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ABSTRAKT

Název práce:

Vliv stretchingu na maximální svalový výkon

Cíle práce:

Vzhledem k množství studií, zabývajících se vlivem stretchingu na sportovní výkon a jejich

nejednotnosti v rámci použitých parametrů, testů a dokonce provedení stretchingu samotného,

by bylo záhodno, kvůli významnosti tohoto tématu, zhodnotit a sjednotit dosavadní poznatky.

Cílem diplomové práce je tedy porovnat a zhodnotit dostupné literární zdroje na téma vlivu

stretchingu na sportovní výkon v rámci předvýkonové přípravy a pokud možno definovat

nejvhodnější typ stretchingu samotného.

Metoda:

Diplomová práce je koncipována jako literární rešerše s přesně definovanými kritérii pro

využití dostupných studií.

Výsledek :

I přes nejednostnost dostupných odborných publikací z hlediska parametrů výzkumu

se většina publikací, splňujících kritéria pro začlenění do výzkumu, shoduje na dynamickém

stretchingu jako formě rozcvičení nejvhodnější pro zvýšení následného sportovního výkonu.

Ačkoliv studie toto dokazující jsou ve svém závěru vcelku jednotné, chybí přesné určení

preferovaných cviků pro provedení dynamického stretchingu a taktéž definice parametrů

použitého protahování.

Klíčová slova:

protahování, dynamické, statické, svalový výkon

ABSTRACT

Title:

The effect of stretching on maximal muscle performance

Objectives:

Due to the number of studies, concerning the effect of the muscle stretch on sport

performance and their heterogeneity in the term of used parameters, tests and even performing

the stretch exercises themselves, it would be desirable, thanks to the importance of this

subject, to consolide and evaluate up-to-date knowledge. The goal of this diploma thesis

is to compare and assess available literature concerning the effect of muscle stretch during

warmup on the sport performance and, ideally, to define the best type of the stretching itself.

Method:

The diploma thesis is composed as a literature review – an integrative review with exactly

defined criteria for the use of available studies.

Result :

Even with the nonuniformity of parameters used in available studies there is a consensus

in most of the used sources, which met the criteria of inclusion in this research, which (the

consensus) determinates the dynamic stretching as the form most appropriate for enhancing

the following sport performance. Although studies, proving this result, are in their findings

quite unanimous, a precise definition of prefered exercises for peforming the dynamic

stretching and of its parameters is still missing.

Key words:

stretching, dynamic, static, muscle performance
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Seznam zkratek

ADS – aktivní dynamický stretching

BS – balistický stretching

CMJ – výskok do výšky s protipohybem

CON - koncentrický

DS – dynamický stretching

DADS – statický dynamický stretching a aktivní dynamický stretching

ECC – excentrický

EMG - elektromyografie

NC – žádná změna

PAP – postaktivační potenciace

PLYO – plyometrický

PNF – proprioceptivní neuromuskulární facilitace

ROM – rozsah pohybu

SADS – statický pasivní stretching a aktivní dynamický stretching

SJ – výskok ze dřepu

SS – statický stretching

1 ÚVOD

Touha po nejlepším výkonu provází sport a má vliv na všechny jeho složky.

Sportovec se snaží maximalizovat efekt všech odvětví, které mohou ovlivnit jeho

následný výkon, od stravy, tréninku, odpočinku až po oděv. Bohužel, i přes vcelku

dostatečný počet studií, věnujících se možná nejpodstatnější části každého výkonu, tedy

rozcvičce, stále můžeme vídat během předvýkonové přípravy cvičení, které nejenže

výkon nepodpoří, ale občas i zhorší. Právě tato část sportovní průpravy vyvolává mezi

odbornou i laickou veřejností množství sporů vzhledem k nejednotnosti poznatků

a jejich následné aplikaci i od edukovaných trenérů. Pomineme-li cvičení obsahující

krouživé pohyby v jednotlivých kloubech, na kterém se většina trenérů shodne,

vyvstává otázka vhodnosti protahovacích, či švihových cvičení v rámci rozcvičení pro

zvýšení vlastního výkonu. Jedná se o statický, dynamický a event. i balistický

stretching.

Právě zde narážíme na nedostatek dostupných informací, minimálně co se

domácí literatury týká. Často se můžeme totiž setkat s tím, že pokud se řekne

protahování, většina sportovců si představí polohy za jejich možným aktivním rozsahem

pohybu v daném kloubu s dlouhotrvající výdrží, což odpovídá statickému stretchingu.

Nicméně málokdo už tuší, že lze provést protažení i bez překonání tohoto rozsahu

pohybu a bez bolesti vycházející z protahování zkráceného svalu a stále lze mluvit

o stretchingu. Tento typ protažení lze definovat jako dynamický a vyznačuje se menším

rozsahem pohybu, aktivním provedením a menší dobou setrvání v koncové poloze

oproti stretchingu statickému, spolu s výrazně odlišným efektem na svaly.

Cílem této studie je najít a ideálně definovat nejvhodnější typ stretchingu pro

zvýšení následného sportovního výkonu. I přestože se většina odborné literatury

shoduje na využití dynamického typu v rámci předvýkonové přípravy, není zcela

ucelený názor, jak přesně má takový dynamický stretching vypadat. Jednak je tedy

nutné nejprve definovat provedení dynamického protažení jako takového, aby sportovci

věděli, jak provést potřebná cvičení. Dále by bylo vhodné definovat parametry nutné

pro co největší pozitivní efekt stretchingu tak, aby daná cvičení byla lehce proveditelná

všemi atlety.
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2 TEORETICKÁ ČÁST
Protahování, respektive předvýkonová rozcvička, je v dnešní době velice

podstatnou a zároveň komplexní částí sportovního výkonu. Jak už sám název napovídá,

jedná se nejčastěji o práci s délkou svalu. Nicméně při zkracování či prodlužování

funkční délky svalu nemůžeme opominout korespondující reakce, ať už lokální,

či globální (Alter, 1998). Obojí je do jisté míry zaštítěno nervovým systémem a právě

tyto změny v těle jsou ty, které se budeme snažit v teoretické části definovat a popsat,

abychom jich pak dokázali lépe využít při samotné definici protahování.

Cílem teoretické části této studie je tedy v prvé řadě popsat struktury, které jsou

zasaženy protahovacím cvičením. Jedná se zejména o vlastní sval, jeho nervové

zásobení a další etáže řízení pohybu. V návaznosti na popis řízení pohybu pak je nutné

zmínit, jakým způsobem a přes jaké struktury ovlivňuje motorickou jednotku, případně

samotný sportovní výkon, jednotlivý typ protahování. V neposlední řadě pak bude

přítomno krátké popsání testů, vybraných jako podstatné z hlediska praktické části této

studie, jejich provedení a způsobu měření.

2.1 STRUKTURA SVALU

Pro přesnou definici svalové práce a našich možností, jak ji zlepšit, je nutné si

přesně definovat oblast našeho působení, tedy strukturu svalu a řízení jeho činnosti. Pro

tuto studii je významné složení hlavně kosterního svalu, tedy zástupce svalstva příčně

pruhovaného (musculi transversostritae). Jako anatomická jednotka bude popsáno

svalové vlákno (myofibrum), jako funkční, kineziologická jednotka pak motorická

jednotka (Dylevský, 2009).

Bříško kosterního svalu (venter), které je obaleno vrstvou vaziva (epimysium) je

tvořeno v průměru 10-100 svalovými snopci (fasciculus), což je soubor svalových

vláken (myofibra) obalených vazivovým obalem (perimysium), čímž jsou od sebe

oddělena. V této vrstvě obalu taktéž nacházíme množství nervového a cévního zásobení

pro dané části svalu. Svalové vlákno se skládá z mnoha svalových vlákének, která

obsahují kontraktilní elementy a generují práci svalu. Vlákénko (myofibrila) můžeme

popsat jako podélně orientovaný řetězec bílkovin, v jehož průběhu se střídají bílkoviny

aktin a myozin jako hlavní zástupci a dále pak titin a nebulin zajišťující pružnost svalu.

Z dalších přítomných bílkovin můžeme uvést např. desmin, vimetin, troponin, nicméně

jejich význam pro vlastní svalovou práci je méně výrazný. Mikroskopickým pohledem
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nacházíme v průběhu myofibrily střídání anizotropních úseků s úseky izotropními, což

způsobuje příčné žíhání svalu (Čihák, 2011). Jednotlivé izotropní úseky jsou rozděleny

telofragmou, která svalové vlákénko dělí na sarkomery, což je kombinace aktinových

a myozinových vláken, mezi kterými lze sledovat spolupráci vytvářející vlastní

svalovou kontrakci, tedy změnu délky nebo napětí svalu. Bylo prokázáno prodloužení

sarkomery až o 50% délky z klidového stavu (Trojan, 1994).


[…]


(moment otáčení, zrychlení a další), je nutný vcelku moderní dynamometr, náročný

na podmínky, ve kterých je uchován a kde na něm probíhá testování (Behm

a Chaouachai, 2011). Stejně tak fotobuňky a kamerový systém pro měření sprintu, spolu

s podmínkami pro provedení sprintu samotného, který vyžaduje atletickou trať

o dostatečné kvalitě, není snadné sehnat. Pro měření výskoku ale postačuje silová deska

spolu s kamerovým systémem, nehledě na minimum nároků na prostory, kde je výskok

testován. Jako další kritérium, neméně závažné, pak můžeme zdůraznit komplexnost

testovaných pohybů. Měření svalové síly je ve své podstatně analytické, sleduje práci

agonistické svalové skupiny v daném rozsahu a nehodnotí vliv zbytku těla, zároveň

pohyb sám je do jisté míry vyňat z kontextu sportu. Oproti tomu testy sprintu, výskoku

a jim podobné kopírují vícé (výskok s protipohybem) či méně (výskok ze dřepu)
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(Psycharakis, 2012) vlastní sportovní činnosti, které sportovec umí a využívá během

svého sportu. Sice zde může dojít k mírné nepřesnosti v měření vzhledem

k individuálnímu provedení, které u analytického měření pohybu nenacházíme, nicméně

jak sportovec, tak i řešitel má očividný vztah výsledku měření k vlastní sportovní

činnosti, což můžeme zhodnotit jako jeden z nejpodstatnějších výsledků z jakékoliv

studie, jedná se o její příblížení se reálnému provedení řešené problematiky.

Pokud bychom chtěli rámcově popsat ideální způsob protažení spolu s ideálním

způsobem testování na podkladě námi provedené literární rešerše a jejího následného

rozboru (tedy vlastních cílů této diplomové práce), výsledek by vypadal následovně.

V rozcvičovacím protokolu by sportovci provedli běh po 5-10 minut s individuální

intenzitou, po kterém by následoval vlastní dynamický stretching, provedený buďto

s přidanou zátěží 2% tělesné váhy probanda, nebo v kombinaci se stretchingem

statickým s dobou výdrže 15s, statické protažení by předcházelo dynamickému. Bylo by

provedeno 10 opakování ve dvou sériích. Jako ideální testování by pak dle výsledků byl

výskok snožmo z místa s protipohybem (CMJ), sledovali bychom pak výšku výskoku.

Pro vyhodnocení této jednotky testu a rozcvičovacího protokolu se nabízí

několik možností. Připadá v úvahu vybrání jednoho typu rozcvičení a porovnání jej

s kontrolní skupinou, nepodstupující žádný stretching. Pakliže ale vezmeme v potaz

výsledek této literární rešerše a uznáme pozitivní efekt dynamického stretchingu,

aplikovaného samostatně, můžeme tento typ rozcvičení určit jako kontrolní skupinu.

Pak se otevírá možnost vzít oba typy protahování, popsané v předchozím odstavci,

a porovnat je mezi sebou navzájem a oproti kontrolní skupině. Vzhledem k tomu,

že nebyla nalezena studie porovnávající efekt právě těchto dvou způsobů protažení, měl

by být výsledek signifikantním zjištěním na poli vhodnosti a aplikaci dynamického

a kombinovaného protahování.
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7 ZÁVĚR

Přestože byl ideální (dle dostupných poznatků získaných literární rešerší

a přehledem studií) rozcvičovací protokol popsán, díky nejednostnosti odborných

zdrojů, zabývajících se danou tématikou, není ani náš závěr jednoznačný, ale máme

možnost využití minimálně dvou protahovacích sekvencí. Je třeba taktéž konstatovat,

že zůstává více faktorů, které by bylo vhodné otestovat v klinických podmínkách a

zjistit tak jejich vliv na efekt a persistenci použitého protahování.

Jako vědecké otázky jsme si v metodické části práce stanovili porovnání vlivu

dynamického a statického protahování na svalový výkon a dále stanovení parametrů

vhodnějšího druhu protahování pro jeho následné použití. Odpověď na obě otázky byla

stanovena již v diskuzi, kde byla zhodnocena výrazná převaha pozitiv dynamického

stretchingu na následný svalový výkon, obzvlášť co se výbušných činností týče.

V žádném případě ale není cílem této studie snižovat efekt protahování statického, které

má také svoji velice podstatnou roli ve sportovní přípravě. Je třeba ale rozlišit cíle,

kterých chceme u vybrané skupiny jedinců dosáhnout, a poté správně aplikovat

jednotlivé typy protažení, ať už se jedná o samostatné, či kombinované metody,

abychom stanovených cílů dosáhli.

Současně pak byly v diskuzi stanoveny určité úvahy, ohledně ideálního typu

protažení, protože je obtížné vybrat pouze jeden typ dynamického stretchingu,

vzhledem k jeho různým variacím a kombinacím s dalšími typy. I z tohoto důvodu je

závěr diskuze formulován způsobem, který spíše než odpověď na otázku ukazuje směr,

který by bylo vhodné dále prozkoumat, pro zlepšení obecného povědomí o efektu

dynamického stretchingu. Zjištění těchto poznatků by pak mohlo vést k rozvoji hlavně

sportovního výkonu, aniž by se sportovci museli snižovat k jiným, méně žádoucím

cestám.

Je obecně problémem sportu, vrcholového nebo rekreačního, nedůslednost,

s jakou je dbáno na korektní rozcvičení před a po sportovním výkonu. Krom zlepšení

výkonu totiž protahování, dynamické nebo statického, hraje velkou roli i v prevenci

a rehabilitaci po úrazech nejen sportovních. Tímto bychom zároveň chtěli poukázat

na možné prolnutí výsledků této diplomové práce nejen do světa sportu, ale zároveň i do

klinické praxe fyzioterapeutů, kteří mohou naše výsledky použít pro zlepšení kvality

zivota svých pacientů a klientů.
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