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Cíl práce:

Cílem práce bylo popsat vliv typů stretchingu na svalový výkon a provádění sportovních disciplín.

1. Rozsah:

* stran textu 69

* literárních pramenů (cizojazyčných)

115

cizojazyčných 107

* obrázky, tabulky 3, 4, 2

2. Náročnost tématu na: nadprůměrné průměrné podprůměrné

* teoretické znalosti x

* vstupní údaje a jejich zpracování x

* použité metody x

stupeň hodnocení

3. Kritéria hodnocení práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

stupeň splnění cíle práce x

hloubka provedené analýzy ve vztahu k
tématu x

logická stavba práce x

práce s literaturou včetně citací x

adekvátnost použitých metod x

úprava práce (text, grafy, tabulky) x

stylistická úroveň x

4. Využitelnost výsledků práce v
praxi: nadprůměrná průměrná

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Předložená diplomová práce měla za cíl zmapovat současné poznatky o vlivu typu prováděného stretchingu na
svalový výkon a provádění vybraných sportovních disciplín. Práce pokrývá rozsáhlou oblast převážně zahraniční
literatury, autor přehledně formou tabulek shrnuje hlavní výsledky publikovaných prací. Práce má dobrou
jazykovou úroveň, po formální stránce obsahuje drobné překlepy, drobné gramatické chyby a nepřesně
převzaté cizojazyčné termíny. Tyto formální nedostatky však nesnižují jinak velmi dobrou úroveň práce. Po
věcné stránce je DP také na velmi dobré úrovni, nicméně musím upozornit na dvě části, které jsou pojaty
poněkud neohrabaně až zmateně: na straně 16 část o H-reflexu a pak na straně 25 úvaha o svalové síle. DP je
celkově na velmi dobré úrovni, splňuje všechny náležitosti a doporučuji práci k obhajobě s klasifikováním, pro
kterou mám následující otázky:
1. Vysvětlete prosím co to je H-reflex a čím je ovlivněna jeho amplituda a latence.
2. Jaký je vztah mezi sílou a délkou sarkomery?

6. Doporučení práce k obhajobě: ANO NE

7. Navržený klasifikační stupeň velmi dobře
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